gatis et MSS. Corb. Germ., et ad terminum referimus.

^f Coc. et seq. Ed., dum sanctam Eccl.... erigunt, contra fidem MSS. In Corb. Germ. et uno Vindoc. legitur, ad statum perfectionis vel prædicationis erigitur.

^a Vindoc., mirabilis in altis.

^b Coc. et sequentes Edit., sub elevata.

^c Antiquæ Edit., quam potestates terrenas tumere. Coc. et sequentes, quam potestates terrenas quæ tumuerant. Sequimur MSS.

^d Plerique MSS., illud, quod ad præceptum commode referri potest. Retinimus illum cum Vul-

48. Hyades doctores. — Bene autem protinus Hyadas subdit, quae juvente verno ad ecoli faciem prouident, et cum jam sol caloris sui vires exerit ostenduntur. Illius quippe signi tauris imberent quod sapientes ecclii Taurum vocant, ex quo auguri sol incipit, **295** atque ad extrendenda diei spatia servent exsurgit. Qui itaque post Orionas Hyadum nomine nisi doctores sanctos Ecclesie designantur? Qui, subductis martyribus, eo jam tempore ad mundi noctilium venerant quo fides clarius eluet, et, repressa infidelitate hieme, altius per corda fidelium sol veritatis calet. Qui, remota tempestate persecutio-
na, et expeditis noctibus longas infidelitatis, tunc sancta Ecclesia exorti sunt, cum ei jam per credulitatem vernum lucidior annus aperitur. [Vet. VIII.] Nec immerito doctores sancti Hyadum nuncupatione signantur. Graeco quippe eloquio Ἡρά pluvia vocatur, et Hyades nomen a pluvias accepterant, quia oriae procul dubio imbræ ferunt. Bene ergo Hyadum appellatione expressi sunt qui, ad statum universalis Ecclesie quasi in ecclii faciem deducti, super arenam terram humani pectoris sanctæ prædicationis imbræ fuderunt. Si enim prædicationis sermo pluvia non esset, Moyses minime dixisset: *Exspectetur sicut pluvia eloquum meum* (Deut. xxxii, 8); nequaquam per Isaiam Veritas diceret: *Mandabo nubibus, ne pluant super eam imbræ* (Isai. v, 6); atque hoc, quod paulo ante protulimus: *Quoniam obrem prohibite sunt b stellæ pluviarum* (Jerom. iii, 3). Dum ergo Hyades cum pluvias veniunt, ad eos spatio altiora sol ducitur, quia, apparente doctorum scientia, dum mens nostra imbre prædicationis infunditur, fidei calor augetur. Et perfusa terra ad fructum proficit, cum lumen aetheris ignescit, quia aetherius frugem boni operis reddimus, dum per sacra eruditio-
nem flammam in corde clarius ardorem. Dunquæ per eas diebus singulis magis magisque scientia celestis ostenditur, quasi interni nobis luminis vernum tempus aperitur, ut novus sol nostris mentibus rutilat, et eorum verbis nobis cognitus, se ipso quotidie clarior mœet. ^c Urgente etenim mundi fine, superna scientia proficit, et largius cum tempore exerescit. Hinc namque per Danihelam dicitur: *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (Dan. xii, 4). Hinc Joannii in priori parte revelationis angelus dicit: *Signa quæ locuta sunt septem tonitrus* (Apoc. x, 4). Cui tamen in ejusdem revelationis termino præcipit, dicens: *Ne signaveris verba prophetarum libri hujus* (Ibid., xxii, 10). Pars quippe revelationis anterior signari præcipitur, terminus prohibetur, quia quidquid in sancta Ecclesia initia latuit, finis quotidie ostendit. Nonnulli vera a Graeca ^d littera quæ y dicitur

^a Ita fere omnes MSS. nostri, non, ut legitur in Edit., *expeditis longis noctibus infidelitatis*. In sola Gemet. habetur *expeditis longis noctis infidelitatis*.

^b Non legitur *stellæ*, sed *stille*, tum in Hebraico fonte, tum in vulgata translatione, aut in aliis grecis versionibus, sive paraphrasibus. In Graeca autem interpretatione, neutra vox occurrit. Manifestum tamen est Gregorium ita legisse.

tur Hyadas nuncupatas arbitrantur. Quod si ita est, significacioni quam diximus contrarium non est. Doctores enim his stellis non inconvenienter expressi sunt quæ a litteris nomen trahunt. Sed quamvis Hyades ab ejusdem litteris visione non discrepent, certum tamen est quia *υέτες* imber dicitur, ^e et *υέτη* pluvias appetant.

16. In Ecclesia fulserunt apostoli, tum martyres, post doctores. — Vir igitur sanctus redemptio-
nis nostræ ordinem contemplatus admiretur, atque admirans exclamat, dicens: *Qui extendit cælos solus, et graditur super fluctus maris; qui facit Arcturum, et Orionas, et Hyadas.* Extensis etenim ecclisæ, Dominus formavit Arcturum, quia, in honorum deductis apostolis, in colesti conversatione fundavit Ecclesiæ. Formato quoque Arcturo, fecit **296** Orionas, quia, roborata fide universalis Ecclesie, contra processus mundi edidit martyres. Editis quoque Orionibus, protulit Hyadas, quia, convalescentibus contra adversa martyribus, ad infundendam ariditatem humanae cordium doctrinam contulit magistrorum. Iste itaque sunt astorum spiritualium ordines, qui, dum summis virtutibus eminent, semper ex supernis lucent.

17. Quæ sanctis hinc migrantibus gloria preparata. — Sed post ista quid restat, nisi ut sancta Ecclesia, laboris sui fructum recipiens, ad videnda supernæ patris intima perveniat? Unde apie, quia dicit. *Qui facit Arcturum, et Orionas, et Hyadas, protulit editi: Et interiora Austræ.* [Vet. IX.] Quid namque in hoc loco Austræ nomine nisi fervor sancti Spiritus designatur? quo dum repletus quisque fuerit, ad amorem patris spiritualia ignorat. Unde et sponsi voce in Canticorum canticis dicitur: *Surge, Aquilo, et reni, Auster, perfla hortum meum, et fuent aromata illis* (Cant. iv, 16). Austro quippe veniente, Aquilo surgens recedit, cum adventu sancti Spiritus expulsus antiquis hostiis, qui in torpore mente constrictorat, deserit. Atque hortum sponsi Auster perflat, ut aromata defluant, quia umbrum dum sanctam Ecclesiam donorum suorum virtutibus Spiritus veritatis implaverit, ab ea longe lateque odores boni operis spargit. Interiora ergo Austræ sunt occulti illi angelorum ordines, et secretissimi patris celestis sinus, quos impedit calor Spiritus sancti. Hinc quippe sanctorum animæ et nunc corporibus exulta et post corporibus restituta pervenient, et ^f quasi astra in abditis occultanter. Hic per diem, quasi in ascidiano tempore, ardenter soles ignis accenditur, quia conditoris claritas, mortalitatis nostra jara pressa caligine, manifestius videtur; et veluti sphera radiis ad spatio altiore se elevat, quia de somnitibus nos veri-

^c Lyran, et Bigot., regentes.

^d In Edit. Gil., Vatic. et Guss., quæ *γριπτὸν* dicitur. Exprimimus lectionem precedentium quæ est et MSS.

^e Ita meliores MSS. At Editi, eo quod exortæ.

^f MSS. Corb. Germ. et German., *Aurei*.

^g Ita vet. Edit. cum Vindoc., Gemet., Lyran., Bigot., Utic., Longip., etc., quorum loco Cor. et al. Edit. posuerunt, quasi in Austræ abditis.

tas subtilius illustrat. Ibi horum intime contemplationis sine interveniente cernitur umbra mutabilitatis; ibi calor summi luminis sine ulla obscuritate corporis; ibi invisibilis angelorum chorus quasi astra in abditis emicant; quæ eo nunc ab hominibus videri nequeunt, quo flamma veri luminis altius persundatur. Vnde itaque mirum est quod, missis apostolis, Dominus oslos tetendit; quod, temperatis perseverationum tumoribus, maris fluctus gradiens repressit; quod solidata Ecclesia, Arcturum statuit; quod, roboratis contra adversa martyribus, Orionas misit; quod, repletis in tranquillitate doctoribus, Hyadas prebuit; sed post hæc vnde est admirabile quod siam nobis ecclæstis patræ quasi interiora Austri preparavit.

18. Sanctorum pulchritudo alia merum, alia præmiorum. — Pulchrum est hoc omne quod quasi in ecclæ facie de divina dispensatione cernitur, sed longe illud et incomparabiliter pulchrius ad quod invisibiliter pervenitur. Unde bene iterum sponsus in sponsæ esse laudibus dicit: *Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet* (Cant. iv, 1). Pulchram narrat, et pulchram replicat, quia alia ei est pulchritudo morum in qua nunc cernitur, atque alia pulchritudo præmiorum in qua tunc per conditoris sui speciem sublevabitur. Cujus videlicet membra omnes electi, quia ad cuncta simpliciter incedunt, ejus oculi **297** columbarum vocantur, qui magna luce irradiant, quia et signorum miraculis coruscant. Sed quantum est omne hoc miraculum quod videri potest? Illud de internis miraculum est mirabilius quod videri nunc non potest. De quo illic apte subditur: *Absque eo quod intrinsecus latet.* Magna quippe gloria aperi operis, sed longe incomparabilis occultæ remunerationis. Quod ergo per beatum Job astrorum nomine, hoc Salomonis vocibus oculorum appellazione signatur; et quod per Salomonem dicitur: *Absque eo quod intrinsecus latet,* hoc nobis beatus Job intimat, cum Austri interiora commendat. Sed ecce vir sanctus exteriora mirans, interiora considerans, aperta narrans, occulta penetrans, omne quod interius exteriisque agitur dicere conatur; sed opera summae magnitudinis quando explicit lingua carnis? Unde et apte mox hac eadem opera melius^b deficiendo comprehendit dicens:

CAPUT XII [Vet. X].

Vers. 10. — Qui facit magna, et inscrutabilia, et mirabilia, quorum non est numerus.

19. Dei opera facundiū obstupescendo quam loquendo laudamus. — Divinæ fortitudinis facta tunc verius explenus, cum hæc nos expiere non posse cognoscimus; tunc facundiū loquimur, cum ab his obstupescendo reticemus. Ad narranda quippe Dei opera habet defectus noster, quam sufficenter exerat linguam suam, ut quæ comprehendere idonee non

valeat, hæc idonee mutus laudet. Unde bene per Psalmistam dicitur: *Laudate eum in potentibus ejus, laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus* (Psal. cl, 2). Ille quippe Dominum secundum multitudinem magnitudinis ejus laudat, qui se succumbere in ejus laudis expletione considerat. Dicat ergo: *Qui facit magna, et inscrutabilia, et mirabilia, quorum non est numerus*, videlicet magna virtute, inscrutabilia ratione, innumerabilia multiplicite. Divina ergo opera, quæ expiere dicendo non potuit, facilius deficiendo delinivit. Sed in consideratione rerum cur longe extra nos ducimur, qui hoc ipsum quoque quod erga nos agitur ignoramus? Unde et ep̄ie sub-jungitur:

CAPUT XIII [Res VII.]

Vers. 11. — Si venerit ad me, non video eum; et si abierit, non intelligam.

20. Homo ita cœcus, ut gratiæ donum sæpe framputet, ac vice versa. — Seculum quippe ab internis gaudijs genus humanum, exigente culpa, mentis oculos perdidit, et quo meritorum suorum passibus graditur nescit. Sæpe enim donum gratiæ est, quod iram deputat, et sæpe divinæ distinctionis ira est, quod gratiam putat. Nam plerumque gratiam æstimat dona virtutum, et tamen elsdem donis elatus corruit. Plerumque velut iram metuit adversa tentationem; et tamen, elsdem temptationibus pressus, ad virtutum custodiam cautior exsurgit. Quis enim Deo se propinquare non æstimet cum superius excrescere se muneribus agnoscat, cum vel prophetæ donum, vel doctrinæ magisterium percipit, vel ad exercendam curationis gratiam convalescat? Et tamen sæpe mens, dum de virtutis suæ securitate resolvitur, insidiante adversario, inopinatæ culpæ telo perforatur; et inde a Deo in æternum longe fit, unde ei ad tempus siue caueæ custodia propinquavit. [Vet. XI.] Et quis se derelictum jam gratia divina non deputet cum post experimentum munditiae lacessiri se carnis tentationibus videt, in honesta ad animum congeri, et ante cogitationis oculos nonnulla improba et immunda **298** versari? Et tamen cum fatigant ista, nec superant, nequaquam per pollutionem trucidant, sed per humilitatem servant, ut infirmum se animus in tentatione deprehendens, totum se ad Divinitatis adjutorium conferat, et sui fiduciā funditus amittat; sicutque fit ut inde altius Deo inhæreat, unde se a Deo profundiū cecidisse suspirabat. Accessus igitur recessusque Del a mente nostra minime cognoscitur, quo usque rerum alternantium finis ignoratur, quia et de tentatione incertum est utrum probet an trucidet, et de donis nequaquam deprehenditur utrum hic deserteros remunerent, an in via nutrient, ut ad patriam perducant. Homo ergo ab internis gaudijs semper expulsus clausas contra se januas secreti spiritualis asperiat, atque ad semetipsum foras projectus in carne gemat, et, cœtitatis suæ damna considerans, dicat: *Si venerit ad me, non video eum; et si abierit, non in-*

^a Sic leg. cum MSS. Turon., Vindoc., Corb. Germ., omnibus Norman., ubi Excusi, nominans.

^b MSS. Anglie., Norman., Corb. Germ., Vindoc.,

Bellov., etc., ita habent, et quidem melius quam definiendo, quod legitur in Editis.

telligam. Ac si aperte deploret, dicens : Postquam A semel sponte oculos perdidit, quoniam quæsitæ noctis cæcitatem patior, nec ortum jam, nec occasum solis agnosco. Et tamen homo qui infirmitatis poena premitur, et cæcitatæ suæ caligine gravatur, ad supernæ lucis judicium properat, ut suorum actuum rationem reddat. Unde et mox subditur :

CAPUT XIV [Rec. VIII].

VERS. 12. — *Si repente interroget, quis respondebit ei ?*

21. *Deo judicanti aut percutienti respondere homo non sufficit.* — Repente Deus interrogat cum nos ad distinctionem sui examinis inopinatos vocat. Sed interrogationi illius respondere homo non sufficit, quia si remota tunc pietate discutitur, in illo examine etiam justorum vita succumbit. *Vel certe interrogat B* cum duris nos percussionibus pulsat, ut cum mens nostra magna de se in tranquillitate aestimat, semetipsam veraciter qualis sit in perturbatione apprehendat. Et plerumque quoniam percuditur gemit, sed respondere non sufficit, quia et ipsa ei percussionis sua adversitas displicet; sed tamen semetipsum homo considerans, tacet, et divina judicia diutere metuit, quia esse se pulvere agnoscit. Unde et per Paulum dicitur : *O homo, tu quis es qui respondeas Deo* (Rom. ix, 20) ? Respondere Deo non posse convincit qui homo nominatur, quia per hoc quod de humero sumptus est, judicia superna discutere dignus non est. Unde hic quoque apte subjungitur :

CAPUT XV.

Ibid. — *Vel quis ei dicere potest, cur ita facis?*

22. *Dei facta non discutienda, sed veneranda.* — Auctoris facta semper indiscussa veneranda sunt, quia injusta esse nequaquam possunt. Rationem quippe de occulto ejus^a consilio querere nihil est aliud quam contra ejus consilium superbire. Cum ergo factorum causa non apprehenditur, restat ut sub factis illius cum humilitate taceatur, quia nequaquam sufficit sensus carnis, ut secreta penetret majestatis. Qui ergo in factis Dei rationem non videt, infirmitatem suam considerans, cur non videat rationem videt. Unde et per Paulum quoque subsequenter adjungitur : *Nunquid dicit figuratum ei qui se finxit : Quare me fecisti sic* (Ibid.) ? Quo enim se certavit figuratum divini operis, eo semetipsum redarguit, ne contra manum resultet operantis, quia qui benigne quod non erat fecit, quod est, injuste non deserit. Ad semetipsum ergo in percussione mens redat, et quod apprehendere non valet, nou requirat, n*a* si divinæ iræ causa discutitur, amplius discussa 299 provocetur; et quam placare humilitas poterat, inextinguibiliter superbia accendat. Unde apte quoque de hac eadem ira protinus subditur :